1. ООО «ДиректСервис»

101000, г. Москва, Архангельский пер., д. 9, стр. 1, оф. 6

2. Арбитражный управляющий Лебедь Д.И.

СРО АУ: НП «МСО ПАУ»

119071, г. Москва, Ленинградский пр-т, д. 29, стр. 8

3. ООО «МЭТС»

302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, 15

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-281/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 мая 2012 года                                                                                                 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «ДиректСервис» Мельникова М.А. (приказ № 2 от 07.10.2010),

в отсутствие Арбитражного управляющего Лебедя Д.И. СРО АУ: НП «МСО ПАУ» (уведомлен надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «ДиректСервис» (ИНН: 7701868006, ОГРН: 1107746159201, адрес: 101000, г. Москва, Архангельский пер., д. 9, стр. 1, оф. 6) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов Арбитражного управляющего Лебедя Д.И. СРО АУ: НП «МСО ПАУ» (ИНН: 332708181764, адрес: 1119071, г. Москва, Ленинградский пр-т, д. 29, стр. 8) (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона с открытой формой предоставления предложений о цене по продаже имущества должника ООО «Минитэкс Строй» лоты № 1-4 (номер торгов 2172-ОАОФ) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 05.05.2012 вх. № 12708) на действия Организатора торгов при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерным отказом в допуске к участию в Аукционе, а также нарушением срока уведомления участников торгов о признании их участниками торгов или об отказе в признании участниками торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) продажа предприятия должника осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения аукциона в электронной форме, за исключением имущества, продажа которого в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса.

Приказом Министерства экономического развития  Российской Федерации от 15.02.2012 № 54 «Об утверждении порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным требованиям» (далее — Приказ Минэкономразвития    № 54), определен порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Согласно представленным материалам и информации, сообщением в официальном печатном издании - газете «Коммерсант» (№78030027618 от 07.03.2012г.) и на сайте электронной торговой площадки ООО «МЭТС» в сети «Интернет» 12.03.2012 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 12.04.2012.

В соответствии с протоколом об определении участников открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества от 19.04.2012 №№ 2172-ОАОФ/1/1, 2172-ОАОФ/1/2, 2172-ОАОФ/1/3, 2172-ОАОФ/1/4 по лотам 1-4 заявка Заявителя была не допущена к участию в Аукционе на основании несоответствия заявки Заявителя и прилагаемых к ней документов требованиям законодательства Российской Федерации, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц не засвидетельствована в нотариальном порядке.

В соответствии с частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве заявка на участие в Аукционе должна содержать копии документов, в том числе выписки из единого государственного реестра юридических лиц.

Представитель Заявителя представил на обозрение Комиссии документы, направленные из личного кабинета Заявителя посредством электронной торговой площадки Организатору торгов. При изучении документов Комиссия установила, что выписка из единого государственного реестра юридических лиц, направленная Заявителем в составе заявки, оформлена надлежащим образом.

В соответствии с частью 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов; представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны; поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Таким образом, Организатор торгов неправомерно отклонил заявку Заявителя, тем самым нарушив часть 12 статьи 110 Закона о банкротстве.

По словам Заявителя, уведомление об отказе в признании участником торгов было получено после даты подведения итогов аукциона, что нарушает сроки установленные Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктом 5.2 раздела 5 Приказа Минэкономразвития № 54 решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в открытых торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов.

В соответствии с пунктом 5.4 раздела 5 Приказа Минэкономразвития № 54 организатор торгов направляет оператору электронной площадки в форме электронного документа подписанный протокол об определении участников торгов в день его подписания.

Оператор электронной площадки в течение одного дня со дня получения указанного протокола направляет всем заявителям в форме электронного документа уведомление о признании их участниками торгов или об отказе в признании участниками торгов с приложением копии протокола об определении участников торгов.

На заседании Комиссии установлено, что Заявитель был уведомлен об отказе в допуске к участию в Аукционе 20.05.2012 в 19:57 часов, а аукцион проходил 20.05.2012 в 12:00 часов. При этом протоколы по лотам № 2, 3, 4 были размещены 19.05.2012, по лоту № 1 размещен 20.05.2012.

Таким образом, Организатор торгов в установленный срок не оповестил о результатах рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и признании или непризнании заявителей участниками торгов, что нарушает положения раздела 5 Приказа Минэкономразвития № 54.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение части 12 статьи 110 Закона о банкротстве и раздела 5  Приказа Минэкономразвития № 54.

3. Выдать Организатору торгов предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117